
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. I GR  

Via Dante snc, Tel .   0784/65196   Fax 0784/65268 C.F.  81002190916  
nuic86500x@istruzione. it     nuic86500x@pec.istruzione. it    www.comprensivoatzara .edu.it  

08030 ATZARA   Nu 
 

3         Atzara,  11/02/2023 
 

 
Ai.  Docenti  

interessat i  
Al DSGA  
All ’Albo 

 
 
OGGETTO:DECRETO DI COSTITUZIONE E NOMINA DEL GRUPPO DI 
LAVOROPER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), D.M. 
N.161 DEL 14/06/2022 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0 : SCUOLE INNOVATIVE, 
CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI”,  Azione 1 – 
Next Generat ion Classrooms  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO i l  Decreto Legis lat ivo  n. 165 del 30/03/2001 (artt .  7 e  25) ;  

VISTO i l  T.U.  n.297 del 16/04/1994;  

VISTO l ’ art .21 del la Legge 15 marzo1997,n.59;  

VISTO i l  Decreto del  Presidente del la Repubblica 08/03/1999  n.275, recante “Norme in 

mater ia d i  autonomia del le Ist i tuzioni scolast iche”;  

VISTI i  CCNL Scuola  sottoscr itt i  i l  29/11/2007 e i l  19/04/2018 ;  

CONSIDERATO l ’ art .24 del  Decreto Legge n .152 del  6/11/2021;  

VISTA l a Nota del  Ministero del l ’Istruzione  prot.  n.651 del  12/05/2022, recante  

“Programma Scuola Digita le2022-2026”;  

VISTO i l  Decreto del  Ministero del l ’Istruzione  n.161 del  14/06/2022, recante “Adozione 

del “Piano Scuola 4.0  in attuazione del la l inea di  invest imento 3.2“Scuola 4.0:  Scuole 

innovative,  cablaggio,  nuovi ambienti  di  apprendimento e laboratori ” ,  nel l ’ambito  del la 

Miss ione 4 -  Componente 1 -  del Piano Nazionale di Ripresa e Resi l ienza(PNRR), 

f inanziato dal l ’Unione europea –Next  Generat ion EU“;  

VISTO i l  Decreto del  Ministero del l ’Istruzione n. 218 del l ’08/08/2022 recante  “Riparto 

del le r isorse a l le  is t i tuzioni scolast iche in  attuazione del  Piano “Scuola 4 .0”;  

VISTO l ’Allegato n. 1  al  Decreto sopra r ichiamato  che vede l ’Ist i tuto “Comprensivo di 

Atzara” dest inatar io  del le r isorse par i  a €  97344,50  per  la  trasformazione di a lmeno metà 

del le attual i  class i/aule tradiz ional i  in conne c t ed l earning env ironments ,  con l ’ introduzione di 

disposit iv i  didatt ici  connessi ,  in attuazione del l ’ invest imento 3 .2  f inanziato dal l ’Unione 

Europea – Next Generat ion EU – Riparto Ist i tuzioni scolas t iche;  

VISTA la  Nota Minister iale n . 17624 del  21/12/2022 recante “Istruzioni operat ive . 

Invest imento 3 .2:  Scuola 4 .0”;  

CONSIDERATI i l  P iano Triennale del l ’Offerta Format iva (PTOF), i l  Rapporto di 



 

Autovalutazione (RAV) , i l  Piano di  Migl ioramento (PDM), la  Rendicontazione  Socia le ;  

CONSIDERATO  che per la rea l izzazione del  progetto è necessar io prior i tar iamente 

cost ituire un gruppo di lavoro che s i  occupi  del la progettazione degl i  interventi  tecnico -

operat ivi  relat ivi  a suddetto intervento ;  

VALUTATO che per  lo svi luppo del la progettual i tà in oggetto sono altres ì  necessar ie   

competenze tecniche specif iche che s i  aggiungono a quel le proprie del  profi lo  profess ionale  

dei  docenti  operanti  nel l ’Ist i tuto ;  

VISTI i  pr incìpi general i  del l ’att ività amministrat i va ,  e in part icolare i l  pr incipio d i 

economicità che impone al la Pubblica Amministrazione di usare i l  minor dispendio di mezzi 

e strumenti  ed ut i l izzare in  maniera razionale le  r isorse mater ia l i  e  personal i ,ott imizzando 

r isultat i  e  profitt i ;  

VISTA la Del ibera n.15 adottata nel  Col legio dei Docenti  del  16/01/2023 ;  

CONSIDERATO che hanno dato la  loro disponibi l i tà  n. 8 docent i ;  

VALUTATO che i  suddett i  docent i  presentano un profi lo profess ionale adeguato  

al l ’ incar ico che andrebbero ad assumere;  

 

Per  i  mot ivi  espress i  nel la  premessa,che s i  intendono integralmente  r ichiamat i  

 

DECRETA 

la cost ituzione e la nomina dei  component i  del  Gruppo di lavoro per la progettazione del la  
l inea d i  invest imento  3.2“Scuola 4.0:  Scuole innovative,  cablaggio, nuovi ambienti  di  
apprendimento e laborator i”  Azione  1 – Next genera t i on Classrooms  per 
l ’Ist i tuto“Comprensivo di Atzara”.  
 
Art.1  
I l  Gruppo di lavoro per l ’attuazione del l ’ invest imento 3.2“Scuola 4.0:  Scuole innovative,  
cablaggio , nuovi ambienti  di  apprendimento e laboratori”  Azione 1 – Next generat ion  
Classrooms  è cost ituito dal personale scolast ico di seguito indicato:  
 

RUOLO NOMINATIVO FUNZIONE 

DS DANIELA SAU Coordinatore  

DSGA MARIA GRAZIA 
VINCENZA MACIS 

Segretar io  

ANIMATORE DIGITALE FABRIZIO URAS decis ionale  

FS DIGITALIZZAZIONE ( s e  
presen te )  

SECCI BASILIO 
MELIS LICIA 

decis ionale  

FS INCLUSIONE VACCA MAURIZIO decis ionale  
FS PTOF CAU ANTONIO 

MURRU ANTONIO 
MAROTTO MARIA 
CHIARA 
 

decis ionale  

FS NIV VITTORIO MOCCI 
 

decis ionale  

   

          (I l  numero  de l l e  r i ghe  è  ind icat ivo  e  può e sse re  implementa to )  

 

Art. 2  
I l  Gruppo di  lavoro dovrà progettare e  real izzare la  trasformazione del le aule tradizional i  in 
nuovi ambienti  didatt ico -educativ i ,  def inendo, nel r ispetto del l ’autonomia scolast ica,  gl i  
obiett ivi ,  la mappatura del la s ituazione iniz ia le,  la strategia  didatt ica del l ’ innovazione degl i  
spazi ,  i l  quadro operat ivo del le az ioni e del le  att iv ità  previste  nel l ’ intervento, gl i  s trument i  
di  monitoraggio e valutazione e i l  piano f inanziar io.  In part icolar modo, i l  Gruppo è 
chiamato a progettare ,  gest ire  e monitorare i l  progetto , su apposita  p iattaforma, inl inea  con 



 

quanto  previsto dal  D.M.161/2022 .  
 
Art.3 

La Miss ione 4 del PNRR prevede tra gl i  ass i  portanti :  i l  migl ioramento qual itat ivo e 
l ’ampliamento quant itat ivo dei serviz i  di  i s truzione e formazione, l ’ampl iamento del le 
competenze,  i l  sostegno a i  processi  di  innovazione trasfer imento tecnologico,  i l  
potenziamento del le condizioni  d i  supporto  a l la r icerca  e al l ’ innovazione.  
Tutto ciò r ichiede quindi  l ’ implementazione  del le competenze proprie del le Ist i tuzioni  
scolast iche che s iano quindi in grado di metters i  in re lazione e d ialogare con le agenzie 
terr itor ial i ,  ed i  soggett i  pubbl ic i  e  pr ivat i .  
A tal  proposito i l  Gruppo di lavoro, in r ifer imento al le l inee indicate nel la Miss ione 4, 
Componente 1,dovrà part ire  da alcuni  degl i  st rumenti  es istenti ,qual i :  

  I l  PTOF, i l  RAV e i l  Piano di Migl ioramento,  considerat i  nel la loro struttura 
r icors iva che apre le porte del la scuola a l  terr itor io  e la accompagna in  una logica d i fo l low -
up ;  

  i l  Piano Triennale del la Formazione, in quanto esso rappresenta una progettual i tà 
plur iennale di  qual i tà cui corr isponde un invest imento in capitale  umano adeguato al le  
sempre p iù f lu ide necessità  degl i  studenti ;  

  i l  Piano per l ’ inclusione predisposto dal GLI d'Ist i tuto che def inisce le modal ità per 
l 'ut i l izzo coordinato  del le  r isorse ,compresi  i l  superamento del le barr iere e l ' indiv iduazione 
dei  fac i l i tatori  es istent i  nel  contesto d i  r ifer imento,nonché per progettare e programmare 
gl i  intervent i  di  migl ioramento del la qual ità  del l ' inclusione scolast ica .  
 
Art. 5  
I l  Gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontr i  e le modali tà d i  
organizzazione degl i  stess i .  Per ogni seduta i l  Gruppo di lavoro  redigerà apposito verbale  
da conservare agl i  at t i  del la scuola.  Saranno, altres ì ,  programmati ,  a cura del Dir igente 
Scolast ico e del Gruppo di lavoro, interventi  di  rest ituzione agl i  OO.CC. competent i .  
 
Art.  6  
I  cost i  afferenti  al  funzionamento del Gruppo di lavoro , a fronte del le att ività svol te al  d i 
fuori  del l ’orar io  di  servizio, saranno r ipart it i  pro -quota in  relazione a l l ’ impegno tecnico -
operat ivo.  Le quote e i  compensi orar i  omnicomprensivi  sono definit i  in  base a l le tabel le 
contrattual i ,  secondo quanto previsto per i  d ivers i  profi l i .  
 
Art. 7  
In caso di revoca, per quals ias i  ragione, dei provvedimenti  autorizzat ivi  del le azioni  
comunitar ie,  gl i  incar ichi confer it i  produrranno effet t i  giur id ic i  ed economici s ino al l ’atto 
del la revoca.  
 
Art. 8  
I l  presente Decreto è pubbl icato al l ’Albo del la scuola e sul s ito web de l l ’Ist i tuto 
(http://www.comprens ivoatzara.edu.it/ ) e potrà essere impugnato, ai  sensi  del  comma 7 del 
DPR 08 marzo n . 275 e ss .mm., con r icorso da inoltrare al  TAR o,  in alternat iva al  Capo 
del lo  Stato, r ispett ivamente nei  termini d i  60 o 120 giorni .  
 
Art.  9  
L’Ist ituzione scolast ica ,  in qual ità  di  Titolare del  trattamento dati ,nel l ’esercizio  del le sue 
funzioni ,r ispetta e applica la normativa vigente in mater ia di  protezione dei dat i  personal i  
di  cui a l  D.lgs .  196/2003,a l  D.lgs .101/2018e a l  Regolamento  europeo n.2016/679 e 
ss .mm.i i .  L’Ist ituto scolast ico r ispetta e applica ,  inoltre ,  la normat iva v igente in  mater ia d i  
dat i  non personal i ,  come da Regolamento Europeo n. 2018/1807.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Daniela Sau  
Documento f irmato dig italmente  


